
Obsah
Dějiny hradů
Proč hrady vznikaly?
Kdy se začaly hrady stavět?
Jak vypadaly první hrady?
Jak se vybíralo vhodné místo 
pro stavbu hradu?
Jaké typy hradů existovaly?
Jaké úlohy hrady plnily?

Stavba hradu
Kdo uděloval stavební povolení?
Kdo projektoval hrad?
Kdo se podílel na výstavbě hradu?
Jak se podařilo postavit 
vysoké hradby a věže?
Jak vznikaly hradby?
Jak se stavěly podlahy v patrech?
Jak se budovaly střechy?
Jak byly hrady zásobovány vodou?

Všední den na hradě
Které prostory hradu byly nejdůležitější? 
Které další budovy patřily к hradu?
Kdo žil na hradě?
Jaké povinnosti měl pán hradu 
a hradní paní?
Jak se žilo na hradě?
Myli se rytíři?
Proč se rytíři škrábali?
Kdy obyvatelé hradu vstávali?
Jak vypadaly hradní záchody?
Kde bychom na hradě našli koberce? 
Jak se na hradě spalo?
Čím se na hradě svítilo?
Jak se obyvatelé hradu oblékali?
Co se nosilo na hlavě?
Jak vypadaly boty?
Měnila se středověká móda?
Co lidé na hradě jedli?
Jaké druhy masa se dostávaly na stůl? 
Co se pěstovalo v hradní zahradě?
Co se na hradě pilo?
Jak vypadala hradní kuchyně?
Jak se uchovávaly potraviny?
Byla na hradě škola?
Jak probíhala výchova rytířů?

4
6
6

7
7
9

10

11

12

12

13
14
14
15

16
17
18

19
20 

20 

20 

21 

21 

22 

23
23
24
24
25
25
26 
26
27
28 
29
29
30
30

Jak se vychovávaly mladé dívky? 31
S čím si hrály děti? 32
Jak se bavili dospělí? 32
Co bylo nejoblíbenější zábavou rytířů 
v době míru? 33

Dobývání hradu
Které části hradu byly pro obranu 
nejdůležitější? 34
Jak byl zabezpečen vstup do hradu? 35
Jak se na hrad útočilo? 36
Jaké obléhací prostředky existovaly? 37
Co se dělo při závěrečném útoku? 38
Jak se hradní posádka
připravovala na obléhání? 40
Jak se hrad bránil? 40
Jak dlouho trvalo obléhání? 41

Hradní slavnosti
Při jakých příležitostech
se pořádaly velké slavnosti? 42
Co oslavě předcházelo? 42
Jak slavnost probíhala? 44
Jaká jídla se podávala
na slavnostní hostině? 45
Jak se hosté při slavnostním jídle bavili? 46
Stavěly se hrady i po skončení
středověku? 47

Slovníček 48Slovníček 48


